
1. Entgelte für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (§32 MsbG)

Moderne Messeinrichtung nach § 35 Abs. 1 MsbG
2017

EUR/a
2018

EUR/a
2019

EUR/a

mME für Letztverbraucher 16,81 16,81 16,81

mME für Anlagenbetreiber 16,81 16,81 16,81
Nettoentgelte zuzüglich der derzeit gültigen Umsatzsteuer

2. Entgelte für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen

Intelligentes Messsystem für Letztverbraucher (§31 Abs. 1 MsbG),
sofern technisch möglich

2017
EUR/a

2018
EUR/a

2019
EUR/a

>100.000 kWh

50.001 bis 100.000 kWh 168,07 168,07 168,07

20.001 bis 50.000 kWh 142,86 142,86 142,86

10.001 bis 20.000 kWh 109,24 109,24 109,24

Verbrauchseinrichtungen nach §14 EnWG 84,03 84,03 84,03
Nettoentgelte zuzüglich der derzeit gültigen Umsatzsteuer

Intelligentes Messsystem für Anlagenbetreiber (§31 Abs. 2 MsbG),
sofern technisch möglich

2017
EUR/a

2018
EUR/a

2019
EUR/a

> 100 kW

über 30 bis 100 kW 168,07 168,07 168,07

über 15 bis 30 kW 109,24 109,24 109,24

über 7 bis 15 kW 84,03 84,03 84,03
Nettoentgelte zuzüglich der derzeit gültigen Umsatzsteuer

Intelligentes Messsystem für Anlagenbetreiber (§31 Abs. 3 MsbG),
sofern technisch möglich

2017
EUR/a

2018
EUR/a

2019
EUR/a

über 1 bis 7 kW 50,42 50,42 50,42
Nettoentgelte zuzüglich der derzeit gültigen Umsatzsteuer

3. Zusatzdienstleistungen

Intelligentes Messsystem für Anlagenbetreiber (§31 Abs. 3 MsbG),
sofern technisch möglich

2017
EUR/a
je ZP

2018
EUR/a
je ZP

2019
EUR/a
je ZP

Stromwandlersatz Niederspannung 25,00 25,00 25,00

Strom- und Spannungswandler Mittelspannung

Schaltuhr 15,50 15,50 15,50

zusätzliche Messung / Auslesung mME

auf Anfrage

auf Anfrage

Entgelte für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen 
(mME) und intelligenten Messsystemen (iMSys) gemäß 

Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

gemäß aktuell gültigem Preisblatt Netzentgelte

gemäß aktuell gültigem Preisblatt Netzentgelte

Preisblatt der Gemeindewerke Hardt für Standard- und Zusatzleistungen
( gültig seit 01. November 2017)

Für die in §29 i.V. m. §§31 u. 32 MsbG genannten Standardleistungen gelten nachfolgende Preise:


